

PORT DE NDIAGO

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
Exercice clos le 31 Décembre 2022

Cabinet "BCS"

Associé en charge : "medouldbabah@yahoo.fr",
TEL : "26 52 53 08"

SOMMAIRE

I. **RAPPORTS**

1. Rapport général du Commissaire aux comptes sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2022.

II. **ETATS FINANCIERS :**

1. Bilan
2. Tableau de résultat

III. **NOTES AUX ETATS FINANCIERS**

1. Présentation de l'Etablissement
 2. Faits significatifs de l'exercice
 3. Principes, règles et méthodes comptables
-

Rapport général

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Nouakchott, le 27 décembre 2022

*Excellence Monsieur le Ministre des Finances**Monsieur le président du conseil d'administration**Messieurs les membres du Conseil d'Administration du port Ndiago***Opinion avec réserve**

En exécution de la mission de commissariat aux comptes de l'Etablissement « Port de NDIAGO » qui nous a été confiée par la décision n°0432/ MF du 27 avril 2023, nous avons effectué l'audit des états financiers de l'Etablissement « PORT DE NDIAGO » arrêté au 31.12.2022. Ils comprennent le bilan au 31 décembre 2022, le compte de résultat, les tableaux de financement pour l'exercice clos à cette date, comparaison des montants budgétaires et des montants réels, ainsi que les notes aux états financiers contenant les principales méthodes comptables et résumé des contenus des comptes.

À notre avis, sous réserve des incidences des points décrits dans la section « **Fondement de l'opinion avec réserve** » de notre rapport, les états financiers tels qu'ils figurent en annexe du présent rapport faisant apparaître un total bilan de **6 516 467 259 MRU** et une perte de l'exercice de **54 505 081 MRU** sont réguliers et sincères et traduisent fidèlement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière de l'Etablissement « Port de NDIAGO » pour l'année qui s'est achevée le 31 décembre 2022, ainsi que sa performance financière à cette date, conformément aux dispositions du Plan Comptable Général Mauritanien.

Fondement de l'opinion avec réserve

1. Le bilan d'ouverture a été préparé et certifié par notre confrère Monsieur Cheikh Ould Mohamed El Moctar. Ainsi les soldes d'ouverture n'ont pas fait de notre part des diligences particulières
2. Les immobilisations corporelles n'ont pas fait l'objet d'un inventaire physique au 31 décembre 2022 ;
3. La dotation aux amortissements comptabilisée par la société au titre de l'exercice 2022 est déterminée en fonction de la date de réception de l'actif, soit le 19 janvier 2022, plutôt que de sa date de mise en service soit mi-mai 2022.

4. La TVA déductible, que s'élève à 2 770 177, mentionnée dans la rubrique **bilan actif- Etat et autres collectivités publiques**, non fondée fiscalement et inclue quelques motifs des rejets.
5. La TVA, l'IS, la liste de fournisseurs ayant un chiffre d'affaires supérieur du 500 000 MRU et les états financiers ne sont pas déclarés dans les délais prescrits par le CGI, ce retard provoque des pénalités et des réintégrations des charges.

Nous avons effectué notre audit selon les Normes internationales d'audit (ISA). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur relatives à l'audit des états financiers » du présent rapport. Nous sommes indépendants de l'Établissement « PORT DE NDIAGO » conformément aux règles d'éthique qui s'appliquent à l'audit des états financiers en Mauritanie et avons satisfait aux autres responsabilités éthiques qui nous incombent selon ces règles.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion avec réserve

Responsabilité du Conseil d'administration dans l'établissement et la présentation des états financiers

Le Conseil d'administration est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Lors de la préparation des états financiers, il incombe au Conseil d'évaluer la capacité de l'Établissement à poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation

Responsabilité de l'auditeur

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes ISA permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que,

individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

Le Commissaire aux Comptes

Mohamed Cheikh Ahmed

Associé du Cabinet BCS



A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'M' and 'A' followed by a flourish.

Etats financiers

Port de NDIAGO

Etats financiers arrêtés au 31 décembre 2022

Elaboré par Le Cabinet  Exa Consulting

Cheikh Ould Mohamed El Moctar, Expert Comptable
Membre de l'ONEC RIM

Juillet 2023

SOMMAIRE

- I. RAPPORT GENERAL
- II. ETATS FINANCIERS
- III. APPRECIATION DES PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES
- IV. EXECUTION BUDGETAIRE
- V. NOTES COMPLEMENTAIRES AUX ETATS FINANCIERS

I. Rapport Général

Monsieur le Directeur Général du Port de Ndiago.

En exécution de la mission préparation des états financiers que vous avez bien voulu nous confier, nous avons l'honneur de vous présenter ces états arrêtés au 31 Décembre 2022. Les états financiers se présentent conformément aux principes du plan comptable national et aux normes internationalement admises en la matière.

Les comptes du Port de Ndiago arrêtés au 31 Décembre 2022 dégagent un total de bilan de 6 516 467 259 MRU et un résultat net avant affectation de -54 505 081MRU.

Nouakchott le, 16 Juillet 2023

Cheikh Ould Mohamed El Moctar
Expert Comptable



II. ETATS FINANCIERS

BILAN AU 31 DECEMBRE 2022

ACTIF		BRUTS	AMORT ET PROVISIONS	NETS 31.12.2022
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de recherche et développement		517 000	18 850	498 150
Total	A1	517 000	18 850	498 150
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Constructions		157 691 199	4 311 127	153 380 072
Installations complexes		313 258 086	45 642 094	467 615 992
Matériel d'exploitation		95 089 218	11 757 904	83 331 314
Matériel informatique		6 077 409	946 719	5 130 690
Matériel de bureau		5 169 197	473 018	4 687 179
Mobilier de bureau et de logement		1 528 642	26 542	1 502 100
Installations, Agencements, Aménagement		210 100 002	8 720 610	201 379 392
Total	A2	988 907 753	71 878 013	917 029 740
IMMOBILISATIONS MISES EN CONCESSION				
Dommages Portuaires 'Terrains'		359 496 009		359 496 009
Ouvrages mis en concession		6 285 540 907	1 152 349 166	5 133 191 741
Total	A3	6 645 036 916	1 152 349 166	5 492 687 750
STOCK				
Stock des fournitures consommables		4 705 801		4 705 801
Total		4 705 801	0	4 705 801
VALEURS REALISABLES A COURT TERME ET DISPONIBLES				
Clients et comptes rattachés	A4	37 707		37 707
Taxi autres collectivités publiques	A5	2 770 177		2 770 177
Disponibles	A6	98 737 935		98 737 935
Total		101 545 819	0	101 545 819
TOTAL GENERAL		7 749 713 289	1 224 246 029	6 516 467 259

PASSIF		NETS 31.12.2022
CAPITAL X PROPRES		
Fonds de dotation		994 731 231
Résultat de la période		-54 505 081
SITUATION NETTE		940 226 150
Dettes à LMT		
Subventions d'équipements reçues		76 630 597
Subventions d'équipements inscrites au compte de résultat		-1 241 417
Droits du concédant		6 645 036 915
Quota-part Droits du Concédant		-1 152 349 166
Total Dettes à LMT		5 568 076 929
DETTES A COURT TERME		
Fournisseurs et comptes rattachés		794 936
Taxi et autres collectivités publiques	P1	7 144 245
Total Dettes à court terme		7 939 181
Comptes d'attente et de régularisation		
Produits constatés d'avance		225 000
Total Dettes à court terme		225 000
TOTAL GENERAL		6 516 467 259

TABLEAU DE RESULTAT "DEBIT"

DEBIT		EXPLOITATION	HORS EXPLOITATION	TOTAL 2022
DETERMINATION DES RESULTATS D'EXPLOITATION ET DE L'EXPLOITATION				
Achat des autres approvisionnements	01	5 914 716		5 914 716
Variation de stocks des autres approvisionnements		-4 705 801		-4 705 801
Achats d'approvisionnements non stockés	02	1 975 959		1 975 959
Charges exactes liées à l'investissement	03	884 390		884 390
Charges exactes liées à l'activité	04	10 449 972		10 449 972
Sous total consommations intermédiaires		14 519 236	0	14 519 236
Charges et pertes diverses	05	392 000		392 000
Frais de personnel	06	17 160 391	1 131 592	18 291 983
Impôts et taxes		142 769		142 769
Déductions ou amortissements et provisions		71 896 863		71 896 863
Solde créditeur : Bénéfice				0
TOTAL		104 111 259	1 131 592	105 242 851
DETERMINATION DU RESULTAT SUR CESSION D'ELEMENT DE L'ACTIF				
VALEUR DES ELEMENTS CÉDES				
Frais annexes de cession mandats				
Solde créditeur : Plus - valeur de cession				
				0
Total				0
DETERMINATION DU RESULTAT NET AVANT IMPOT				
Résultat d'exploitation : Solde débiteur				
				47 544 728
Résultat Hors exploitation : Solde débiteur				
				1 131 592
Moins valeurs de cession				
				0
Solde créditeur : Bénéfice avant impôt				
				0
Total				48 676 320
DETERMINATION DU RESULTAT NET DE LA PERIODE				
Perte avant impôt				
				48 676 320
Impôts sur le Résultat : IS				
				5 828 762
Solde créditeur : Bénéfice net				
Total				54 505 081

TABLEAU DE RESULTAT "CREDIT"

CREDIT		EXPLOITATIONS	HORS EXPLOITATION	TOTAL 2022
DETERMINATION DES RESULTATS D'EXPLOITATION ET DE L'EXPLOITATION				
Prestation de services	(1)	19 742 790		19 742 790
Produit des activités annexes	(2)	3 092 324		3 092 324
Sous total production		22 835 114	0	22 835 114
Quota part subvention d'équipement versé au titre de résultat		1 241 417		1 241 417
Subventions d'exploitation		32 490 000		32 490 000
Soins débiteur - Perte d'exploitation		47 514 728	1 131 592	48 646 320
TOTAL		104 111 299	1 131 592	105 242 891
DETERMINATION DU RESULTAT SUR CESSION D'ELEMENT DE L'ACTIF				
Produit de cession des éléments de l'Actif				
Amortissements correspondant aux éléments cédés				
Soins débiteur - Moins valeur de cession				
			Total	0
DETERMINATION DU RESULTAT NET AVANT IMPOT				
Résultat d'exploitation : Soins créditeur				0
Résultat hors d'exploitation : Soins créditeur				0
(Moins) Valeur de cession				
Soins débiteur - Perte avant impôt				48 646 320
			Total	48 646 320
DETERMINATION DU RESULTAT NET DE LA PERIODE				
Bénéfice avant impôt				0
Soins débiteur - Résultat de la période				54 505 081
			Total	54 505 081

Calcul de la capacité d'autofinancement

Rubriques	Montants 2022
* Résultat net de la période	-54 505 081
* Dotations aux amortissements et provisions	71 896 863
* Moins-values de cession	
Sous total (1)	17 391 782
A Déduire :	
Quote part des subventions d'équipement	1 241 417
Reprises sur provisions et amortissements	
Plus-value sur cessions	
Sous total (2)	1 241 417
Capacité d'autofinancement (1) - (2)	16 150 365

Tableau de Financements -I- au 31 Décembre 2022

Emplois Fixes	Montants	Ressources Fixes	Montants
1. Dividendes et tantièmes versés en cours d'exercice		1. Capacité d'autofinancement	11 100 365
2. Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé		2. Cessions de l'actif immobilisé	
Frais de recherche et développement	517 000		
Constructions	0		
Installations complexes	0		
Matériel d'exploitation	0		
Matériel informatique	2 802 650		
Matériel de bureau	0		
Mobilier de bureau et de logement	1 333 000		
Installations, Agencements, Aménagement	190 000		
3. Réductions des capitaux propres		3. Augmentation des capitaux propres	
Prélèvements opérés sur le capital, réductions, rebuts...		Apports en espèces ou en nature	
		Subventions d'équipement	69 000 000
4. Remboursement des dettes à long et moyen terme		4. Augmentation des dettes à long et moyen terme	
Total	4 852 649	Total	84 180 365
Variation : Solde créditeur	79 297 716	Variation : Solde débiteur	
	84 150 365		84 180 365

Tableau de Financements -II- au 31 Décembre 2022

Rubriques	Soldes		Variations
	(I) Ouverture	(II) 2022	
Actif circulant			
Actif d'exploitation et réalisables			
* Stock des fournitures consommables		4 705 801	4 705 801
* Fournisseurs débiteurs			
* Clients et comptes rattachés		37 707	37 707
* Autres débiteurs (42, 43, 44, 45 et 46)		2 770 177	2 770 177
* Prêts à court terme			
* Valeurs mobilières de placement			
- Disponibles			
* Chèques, effets et coupons à l'encaiss.			
* Banques, chèques postaux, caisse	22 700 000	98 737 935	76 037 935
* Comptes de régies d'avances et d'accrédits			
- Comptes de régularisation et d'attente			
	22 700 000	106 251 620	83 551 620
Dettes à court terme			
- Dettes d'exploitation et hors exploitation			
* Clients créditeurs			0
* Fournisseurs et comptes rattachés		794 936	794 936
* Autres créanciers (42, 43, 44, 45 et 46)	3 910 276	7 144 245	3 233 969
* Emprunts à court terme			
* Concours bancaires courants			
- Comptes de régularisation et d'attente		225 000	225 000
	3 910 276	8 164 181	4 253 905
Fonds de roulement net	18 789 724	98 087 439	79 297 715

III. Appréciation des principes et méthodes comptables appliqués

1. Constitution et activité du Port de Ndiago :

Le Port de NDIAGO est un établissement public à caractère industriel et commercial créé par décret N°2021-018 du 08/02/2021 dont la mission principale est de gérer l'ensemble des installations portuaires de pêche et de commerce et d'en assurer l'exploitation, l'entretien, la rénovation, l'amélioration et l'extension.

2. Présentation des Etats Financiers :

Les états financiers ont été élaborés conformément au Plan comptable mauritanien. Les postes sont groupés par nature. Ceux de l'actif du bilan sont listés par ordre croissant en fonction de leur liquidité. Ceux du passif du bilan le sont par ordre croissant de leur exigibilité.

3. Immobilisations incorporelles :

Les immobilisations incorporelles comprennent essentiellement, les frais de recherche et de développement. Elles sont amorties sur une période de deux ans.

4. Immobilisations corporelles :

Il s'agit de biens durables utilisés comme outils de travail et des équipements acquis et/ou réalisés dans le cadre de sa mission.

Elles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition et amorties dès leur mise en service, suivant la méthode linéaire aux taux suivants :

Constructions à usage industriel	5%
Constructions à usage administratif et commercial	4%
Installations complexes	10%
Matériel d'exploitation	20%
Matériel informatique	25%
Matériel de bureau	10%
Mobilier de bureau et de logement	10%
Installations, aménagements et agencements	10%
Ouvrages mis en concession	20%

5. Dettes et créances :

Les créances sur les clients font l'objet d'une provision pour dépréciation en tenant compte de leur ancienneté et des possibilités futures de recouvrement.

Les dettes et créances libellées en devise sont enregistrées en comptabilité au cours de change applicable au moment de l'achat ou la vente. Les encours non réglés à la fin de l'exercice sont actualisés ; la différence de change éventuelle est constatée en charges ou en produits financiers selon le cas.

Les dettes et créances en monnaie locale sont évaluées à la valeur nominale.

IV. Exécution budgétaire

Le budget prévisionnel d'investissement et d'exploitation du port pour l'exercice 2022 s'élève à 144 538 624^{MRU}. Il a été réalisé à hauteur de 38 198 636^{MRU}. Soit un taux de réalisation de 26,43%.

Le tableau suivant analyse l'exécution budgétaire sur l'exercice 2022.

Code	Désignation	Budget	Réalisé	Ecart	Taux de réalisation
21	Acquisition d'immobilisation	69 800 000	4 852 649	64 947 351	6,95%
60	Achats et Variations des Stocks	14 041 600	3 184 874	10 856 726	22,68%
62	Charges externes liées à l'investissement	8 800 000	884 390	7 915 610	10,05%
63	Charges externes liées à l'activité	18 412 000	10 449 972	7 962 028	56,76%
64	Charges et pertes diverses	3 579 000	392 000	3 187 000	10,95%
65	Frais de personnel	24 109 373	18 291 983	5 817 390	75,87%
66	Impôts et taxes	5 796 651	142 789	5 653 862	2,46%
TOTAL DES COMPTES		144 538 624	38 198 636	106 339 988	26,43%

V. Notes complémentaires sur les états financiers

Note A1 : Immobilisations incorporelles

Le poste « immobilisations incorporelles » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 498 150^{MRU} et s'analysent comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
203000	Frais de recherche et développement	517 000
280300	Amortissements frais de recherche	- 18 850
Total		498 150

Note A2 : Immobilisations corporelles

Le poste « immobilisations corporelles » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 917 029 740^{MRU} et s'analysent comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
212000	Constructions à usage Industriel	40 118 018
212050	Constructions à usage administratif	117 576 181
213000	Installations Complexes	513 258 086
214000	Matériel d'exploitation	95 089 218
216000	Matériel informatique	6 077 409
216100	Matériel de bureau	5 160 197
218000	Mobilier de bureau et de logement	1 528 642,00
218200	Installations, Agencements, Aménage	210 100 002,00
281205	Amort constructions à usag Adm et C	- 4 311 127
281300	Amorti Installations complexes	- 45 642 094
281400	Amort Matériel d'exploitation	- 11 757 904

281600	Amort Matériel Informatique	-	946 719
281610	Amort Matériel de Bureau	-	473 018
281800	Amort Mobilier de Bureau et logement	-	26 542
281820	Amort Installations agenc et aménag	-	8 720 610
Total			917 029 740

Note A3 : Immobilisations mises en concession

Le poste « Immobilisations mises en concession » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 5 492 687 750^{MRU} et s'analysent comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022	
220000	Domaine Foncier en Concession 'Terrain'		359 496 009
220100	Ouvrages mise en Concession		6 285 540 907
282201	Amortissement des Ouvrages mis en concession	-	1 152 349 166
Total			5 492 687 750

Note A4 : Clients

Le poste « Clients » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 37 707^{MRU} et s'analysent comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022	
410001	SOGECO SA		22 047
410003	SEPCO INDUSTRIES-SA		5 220
410004	SEA CORP		8 120
410005	SAHEL SHIPPING CO		2 320
Total			37 707

Note A5 : Etat et autres collectivités publiques

Le poste Etat et autres collectivités publiques a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 2 770 177^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022	
435000	Etat - TVA déductible		2 770 177
Total			2 770 177

Note A6 : Disponibilités

Le poste disponibilités a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 98 737 935^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022	
--------	---------	----------------------	--

540000	Chèques a Encaisser	802 826
550000	Compte de Trésor	55 711 129
550001	Banque de commerce et Industrie	42 223 980
Total		98 737 935

Note P1 : Etat et autres collectivités locales

Le poste « Etat et autres collectivités locales » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 7 144 245^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
432000	Etat - IS	5 828 782
433000	Impôt Recouvrable sur les tiers	12 128
434000	Etat - ITS	904 594
435700	Etat - TVA collectée	5 120
435800	Etat - TVA précompte	5 408
436001	IMF précompté	1 014
438000	Charges a Payer	70 000
440000	Sécurité sociale - CNSS	10 619
442000	Autres organismes sociaux - CNAM	306 600
Total		7 144 245

Note D1 : Achats des autres approvisionnements

Le poste « Achats des autres approvisionnements » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 5 914 716^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
601210	Fournitures et matériaux d'entretien	1 137 500
601240	Petit outillage	88 300
601260	Fournitures de bureau	2 444 986
601270	Vêtements de travail	1 150 300
601280	Autres Matières et Fournitures	1 093 630
Total		5 914 716

Note D2 : Achats d'approvisionnement non stockés

Le poste « Achats d'approvisionnement non stockés » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 1 975 959^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
606800	Autres Matières et Fournitures	86 750
606700	Tenue de travail pour certaines cat	370 700
606600	Fournitures de bureaux	338 585
606200	Achat de fournitures et matériaux d	88 300
606100	Carburant pour la centrale electriq	777 074
606000	fournitures non stockables (eau - é	314 550
Total		1 975 959

Note D3 : Charges externes liées à l'investissement

Le poste « Charges externes liées à l'investissement » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 884 390^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
620000	Location et charges locatives diverses	150 000
621000	Travaux d'entretien et de réparation	734 390
Total		884 390

Note D4 : Charges externes liées à l'activité

Le poste « Charges externes liées à l'activité » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 10 449 972^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
631000	Voyages et déplacements	2 002 686
631500	Missions	55 620
631700	Réception	1 665 600
632000	Frais communication téléphone et in	341 550
633000	Personnel intérimaire	1 980 000
633100	Honoraires	3 697 521
634000	Publicité et propagande, publicati	610 900
635000	Frais bancaires	724
638000	charges divers	95 370
Total		10 449 972

Note D5: Charges diverses

Le poste « Charges diverses » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 392 000^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
643000	Jetons de présence des membres du CA	392 000
Total		392 000

Note D6 : Frais de personnel

Le poste « Frais de personnel » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 18 291 983^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
065000	Salaires du personnel	1 005 166
065210	Cotisations part patronale CNAM	126 426
650000	Salaires du personnel	11 315 100
650100	Main d'œuvre occasionnelle	270 000
650500	Droit de Congé	343 948
650600	Primes et gratifications	3 066 600
650800	Indemnités et Avantages Divers	600 000
652000	Cotisations part patronale CNSS	682 064

652100	Cotisations part patronale CNAM	572 841
656000	Formation du personnel	309 838
Total		18 291 983

Note C1 : Prestations de services

Le poste « Prestations de services » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 19 742 790^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
701720	Droits de port	8 276 103
701780	Nettoyage et occupation quai	24 760
701830	Redevance manutention	612 064
701840	Redevances sur Navire	10 829 863
Total		19 742 790

Note C2 : Produits des activités annexes

Le poste « Produits des activités annexes » a totalisé au 31 décembre 2022 un solde de 3 092 324^{MRU} et s'analyse comme suit :

Compte	Libellé	Soldes au 31/12/2022
706000	Produits des activités annexes	2 310 324
706200	Locations bureaux et divers	182 000
706210	Locations terre plein et magasins	600 000
Total		3 092 324

Notes aux états financiers

I. Présentation de « Port de NDIAGO. » :

Sur le plan juridique le port de NDIAGO est un Etablissement Public à caractère Industriel et Commercial, désigné en abrégé « PORT DE NDIAGO ». Il crée par le décret N°2021-018 du 08 février 2021, doté de la personnalité morale et de l'autonomie financière. Il est placé sous la tutelle technique du Ministère des Pêches et de l'Economie Maritime et la tutelle financière du Ministère des Finances.

Le PORT DE NDIAGO a pour objet la gestion de l'ensemble des installations publiques du domaine public maritime et terrestre qui lui est confié en vertu du décret portant sa délimitation et leurs dépendances et d'en assurer l'entretien, l'exploitation, le renouvellement, l'amélioration et s'il ya lieu l'extension. Il peut être chargé de certains services publics notamment ceux entrant dans la promotion de la pêche artisanale et côtière.

Sur le plan fiscal l'Etablissement PORT DE NDIAGO est régi par les dispositions du droit commun.

I. Faits significatifs de l'exercice

1. Remise de l'infrastructure Port Ndiaga le 19 janvier 2022.
2. Démarrage des activités au cours du mois de mai 2022.

II. Principes, Règles et Méthodes Comptables

La comptabilité générale de « Port de NDIAGO » est informatisée, le traitement informatique permet la saisie des écritures comptables et l'édition des balances, journaux et grands livres.

Les présents états financiers sont établis en conformité avec la réglementation comptable en vigueur telle que prescrite, notamment, par l'ordonnance 82-180 du 24 décembre 1982, telle que modifiée par la loi 009-99 du 20 janvier 1999 et le décret d'application n°83-025 du 17 Janvier 1983, relatif au plan comptable mauritanien.

Nous allons exposer dans ce qui suit les principes et règles que nous jugeons les plus significatifs et les plus pertinents.

III.1 Unité monétaire :

Les états financiers sont établis en ouguiyas mauritaniennes.

III.2 Immobilisations et Amortissements :

Les immobilisations corporelles et incorporelles exploitées par le PORT DE NDIAGO figurent aux actifs immobilisés pour leurs coûts d'acquisition et sont amorties sur leur durée de vie estimée selon le mode linéaire.

III.3 Comptabilisation des revenus :

Les revenus sont comptabilisés lors de réalisation de la prestation au profit du client.

III.4 Impôt sur les bénéfices :

L'Etablissement est soumis à l'impôt sur les bénéfices selon les règles du droit commun.

III.5 Taxes sur la valeur ajoutée :

Le PORT DE NDIAGO procède à la comptabilisation des charges et des produits en hors taxes, il en est de même en ce qui concerne les investissements.

Ainsi, la TVA facturée aux clients est enregistrée au compte « Etat, TVA collectée », alors que la TVA facturée à l'Etablissement est portée au débit du compte « Etat TVA récupérable ». À noter que le PORT DE NDIAGO est assujetti partiel à la TVA.

En fin de période, le solde de ces deux comptes fait l'objet d'une liquidation au profit du trésor s'il est créditeur ou d'un report pour la période suivante s'il est débiteur.